
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Rob Davies (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, David Coggins Cogan, Steve Copple, Jean Davies, 
Ian Hodge, Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, Gina Maddison, Roz Mansell, 
Ted Palmer, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Linda Thew, Arnold Woolley a 
Antony Wren

Dydd Gwener, 23 Medi 2022

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD A GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

DYDD IAU, 29AIN MEDI, 2022 2.00 PM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau. 

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.  

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 8)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 7 

Gorffennaf  2022.  

4 DIWYGIADAU I GYFANSODDIAD CRONFA BENSIYNAU CLWYD 
(Tudalennau 9 - 42)
I adolygu a diweddaru'r Cynllun Dirprwyo ar gyfer Cronfa Bensiwn Clwyd

5 ADOLYGU TROTHWYON CAFFAEL AR GYFER DYFYNBRISIAU 
CYFLYM/DYFYNIADAU GAN GYFLENWR UNIGOL (Tudalennau 43 - 46)
Ceisio cymeradwyaeth i ddiwygio'r trothwyon presennol o £10k i £20k a 
osodwyd o fewn y Rheolau Gweithdrefn Contractau i fwrw ymlaen â phrynu 
nwyddau, gwasanaethau neu waith ar ôl derbyn un dyfynbris. Yn ogystal, 
caniatáu defnyddio ymarferoldeb Dyfynbrisiau Cyflym y system e-dendro 
Proactis ar gyfer dyfynbrisiau hyd at £20k, yn lle'r trothwy presennol o £10k.

6 CYLCH GORCHWYL TROSOLWG A CHRAFFU (Tudalennau 47 - 62)
Argymell i’r Cyngor y diwygiadau arfaethedig i’r Cylch Gorchwyl ar gyfer bob 
un o’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



CONSTITUTION AND DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE
7 JULY 2022

Minutes of the remote meeting of the Constitution and Democratic Services 
Committee of Flintshire County Council held on Thursday, 7 July 2022.

PRESENT: Councillor Robert Davies (Chairman)
Councillors: Gillian Brockley, David Coggins Cogan, Steve Copple,
Alasdair Ibbotson, Ian Hodge, Gina Maddison, Roz Mansell,
Ted Palmer, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Linda Thew and Antony Wren.

SUBSTITUTION:   Councillor Linda Thomas (for Paul Johnson)

IN ATTENDANCE: Chief Officer (Governance), Head of Democratic Services and 
Democratic Services Officer

1. APPOINTMENT OF THE CHAIR

The committee formally noted that following the Annual Meeting Councillor 
Rob Davies be appointed Chair of the Committee

2. APPOINTMENT OF VICE CHAIR

The Chair asked committee members for nominations for Vice Chair of the 
Committee. 

Councillor Michelle Perfect proposed that Councillor Gillian Brockley be 
appointed as Vice Chair and this was seconded by Councillor Vicky Perfect.  
Councillor Antony Wren proposed that Councillor Ian Hodge be nominated as Vice 
Chair and this was seconded by Councillor Roz Mansell

Following a vote for both Councillors, the Chief Officer (Governance) 
confirmed that Councillor Gillian Brockley was elected as Vice Chair of the 
Committee

RESOLVED:

That the Councillor Gillian Brockley be appointed as Vice Chair of the Committee

3. DECLARATIONS OF INTEREST  

No Declarations were received.

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



4. MINUTES

The minutes of the meeting held on 26 January were submitted.

The minutes were moved as a correct record by 
[...]
eetings. The Chair will sign the minutes of 
the proceedings at the next suitable meeting.

ii.8 Notice of meetings

(a) A notice of meeting specifying the place, date and time of the 
meeting and containing a statement of the matters to be discussed 

Tudalen 24



13

at the meeting, shall be served on all of the Members of the Joint 
Governance Committee by the appropriate governance officer of 
the Host Council;

(b) Subject to the next clause ((c)), notice of each meeting, copies of 
the agenda and any reports to be presented at the meeting, shall 
be given to all Constituent Authorities by the Host Council no later 
than seven clear days before the date of the meeting. The 
Constituent Authorities shall ensure that a minimum of five clear 
days’ notice of all meetings is given in accordance with their normal 
procedures for notification of Council meetings and all papers made 
available at all of the Constituent Authorities head offices for 
inspection for those five days unless certified as confidential in 
which case agendas and any non-certified items are made 
available only.

(c) If a meeting is required to be held with less than five days’ notice, 
the Chair must agree it is required urgently, approve the shortened 
notice period and allow as much notice as possible to be given.
Notice should be given in the same manner, and the documents 
should be made available to all of the Constituent Authorities for as 
many days as practicable before the meeting.

ii.9 Exclusion of the public and press

(a) Where any item to be discussed forms exempt information, the 
Chair shall move that the public and press are excluded from the 
meeting for the duration of the discussion and voting on that item. 
The Co-opted Member is entitled to remain in the meeting and 
shall not be excluded. Motions to exclude the press and public do 
not require to be seconded and shall be determined by simple 
majority vote of the Members present.

(b) Where the press and public are exc
[...]
ity Councils 
Flintshire Local Voluntary Council

Housing & Prevention Services
Homelessness
Housing Advice and Common Housing Register
Neighborhood Housing
Housing Asset management
Housing Support Grant

Housing Asset Management
Revenue and Capital Investment to Council 
housing stock and related assets.
Repairs & Maintenance Service.

Cabinet Member for 
Housing and 
Regeneration

Cabinet Member for 
Governance and 
Corporate Services 
including Health and 
Safety and Human 
Resources

Chief Officer (Housing 
and Communities)

Tudalen 61



APPENDIX 2

Empty Property Refurbishment.

Housing Management & Benefit Service
Benefits and Grants Assessment
Community Based Accommodation Support 
Service (CBASS)
Disabled Facilities Grant
Gypsy and Traveller Services
Housing Management
Welfare Reform

Housing Development
Housing Programmes
Housing Strategy
NEW Homes Limited

Strategic and Partnership Working
Housing Revenue Account Business Plan 
Registered Social Landlords

Tudalen 62


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Diwygiadau i Gyfansoddiad Cronfa Bensiynau Clwyd
	Enc. 1 for Amendments to Clwyd Pension Fund Constitution

	5 Adolygu Trothwyon Caffael ar gyfer Dyfynbrisiau Cyflym/Dyfyniadau gan Gyflenwr Unigol
	6 Cylch Gorchwyl Trosolwg a Chraffu
	Appendix 1 – Current Overview & Scrutiny Committee Terms of Reference
	Appendix 2 – Revised Overview & Scrutiny Committee Terms of Reference




Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD A GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
DYDD IAU, 29 MEDI 2022

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Remote attendance meeting Dydd Iau, 29 
Medi 2022

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Robert Davies (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, David Coggins Cogan, Steve Copple, Alasdair 
Ibbotson, Ian Hodge, Paul Johnson, Gina Maddison, Michelle Perfect, Vicky 
Perfect, Linda Thew, Arnold Woolley, ac Antony Wren.

DIRPRWYON:   Y Cynghorydd Ryan McKeown ar gyfer Ted Palmer

YMDDIHEURIADAU:  Y Cynghorwyr Jean Davies a Roz Mansell 

YN BRESENNOL: Prif Swyddog (Llywodraethu), Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd, Hwylusydd Trosolwg a Chraffu a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd    

8. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Datganodd y Cynghorwyr Gillian Brockley, Rob Davies, Alasdair Ibbotson, 
Ryan McKeown, Linda Thew ac Antony Wren gysylltiad personol ag eitem rhif 4 
ar y rhaglen: Newidiadau i Gyfansoddiad Cronfa Bensiynau Clwyd.

9. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 7 Gorffennaf 2022.

Cafodd y cofnodion eu cynnig yn gofnod cywir gan y Cynghorydd Ian 
Hodge a’u heilio gan y Cynghorydd Vicky Perfect.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion yn gofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi. 

10. DIWYGIADAU I GYFANSODDIAD CRONFA BENSIYNAU CLWYD

Wrth gyflwyno'r adroddiad rhoddodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) 
wybodaeth gefndir am Gronfa Bensiynau Clwyd.  Dywedodd fod yr adroddiad yn 
amlinellu’r newidiadau arfaethedig i’r Cyfansoddiad a Phrotocol y Bwrdd Pensiwn 
i: 

 adlewyrchu’r cynnig mai Pennaeth Cronfa Bensiynau Clwyd yw’r uwch
swyddog â chyfrifoldeb am gyflawni’r Gronfa Bensiynau’n weithredol, yn 
hytrach na’r Prif Weithredwr; a  

 sicrhau bod y Cyfansoddiad yn adlewyrchu statws rheoli cronfa bensiynau 
fel swyddogaeth anweithredol yn llawn. 

Roedd newidiadau achlysurol eraill wedi'u cynnwys yn yr Atodiad i'r 
adroddiad.



Mynegodd y Cynghorydd Alasdair Ibbotson bryder ynghylch y cynnig mai 
Pennaeth Cronfa Bensiynau Clwyd fyddai’r uwch swyddog â chyfrifoldeb am 
gyflawni’r Gronfa Bensiynau’n weithredol, yn lle’r Prif Weithredwr, oherwydd ei 
fod yn credu bod hyn yn dirprwyo awdurdod i lefel is.  Mewn ymateb eglurodd y 
Prif Swyddog fod y Cyfansoddiad yn disgrifio pwy oedd â'r cyfrifoldebau a chan 
gyfeirio at dudalen 20 o'r adroddiad fel enghraifft, dywedodd fod y Cyfansoddiad 
hefyd yn amlinellu pwy fyddai'n gyfrifol am gyflawni'r swyddogaethau hynny.  
Bwriad y cynnig oedd rhoi mwy o eglurhad ynghylch cyfrifoldeb gweithredol. 

Mewn ymateb i bryder arall a gododd y Cynghorydd Ibbotson, dywedodd y 
Prif Swyddog fod y Prif Weithredwr yn cadw'r cyfrifoldeb cyffredinol gan ei fod yn 
Uwch Swyddog y Cyngor.  Nid oedd dirprwyo i swyddogion wedi atal y Prif 
Weithredwr rhag gwrthod penderfyniadau pe bai angen gwneud hynny gan eithrio 
pan oedd gan swyddog swydd statudol a chyfrifoldebau penodol.

Ymatebodd y Prif Swyddog hefyd i'r cwestiwn a gododd y Cynghorydd 
Steve Copple ynghylch llwyth gwaith a chapasiti ac eglurodd fod Pennaeth 
Cronfa Bensiynau Clwyd eisoes yn cyflawni'r swyddogaethau perthnasol.

Cynigiwyd ac eiliwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad gan y Cynghorydd 
Antony Wren a'r Cynghorydd Ian Hodge.

PENDERFYNWYD:

Argymell y newidiadau a amlinellwyd yn yr Atodiad i Gyfansoddiad Cronfa 
Bensiynau Clwyd a Phrotocol y Bwrdd Pensiwn i’r Cyngor.

11. ADOLYGU TROTHWYON CAFFAEL AR GYFER DYFYNBRISIAU 
CYFLYM/DYFYNIADAU GAN GYFLENWR UNIGOL

Darparodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) wybodaeth gefndir ac eglurodd, 
o ganlyniad i gynnydd yng nghostau’r farchnad, fod y Gwasanaeth Caffael ar y 
cyd sydd wedi’i arwain gan Gyngor Sir Ddinbych wedi derbyn ceisiadau gan nifer 
o feysydd gwasanaeth i ymchwilio i’r dewis o godi’r trothwy ar gyfer un dyfynbris 
a defnyddio ‘quick quotes’. Gofynnwyd am gymeradwyaeth i atal y trothwy 
presennol o £10,000 a osodwyd yn Rheolau'r Weithdrefn Gontractau i fwrw ati i 
brynu nwyddau, gwasanaethau neu waith, ar ôl cael un dyfynbris yn dangos 
gwerth am arian.

Gofynnwyd hefyd am gymeradwyaeth i ddiwygio’r trothwyon presennol o 
£10,000 i £20,000 a osodwyd yn Rheolau'r Weithdrefn Gontractau i fwrw ati i 
brynu nwyddau, gwasanaethau neu waith, ar ôl cael un dyfynbris a chaniatáu  
defnyddio nodwedd Quick Quotes ar system e-dendro 'Proactis' ar gyfer 
dyfynbrisiau hyd at £20,000 yn lle'r trothwy presennol o £10,000.

Gofynnodd y Cynghorydd Alasdair Ibbotson beth oedd lefel/graddfa'r 
swyddog lle gellid gosod dyfynbrisiau unigol ar gyfer prynu nwyddau, 
gwasanaethau neu waith hyd at £20,000.  Eglurodd y Prif Swyddog y byddai 
awdurdod priodol yn cael ei ddirprwyo i swyddog gan y Prif Swyddog ar gyfer y 
gwasanaeth perthnasol a fyddai'n amrywio yn ôl y portffolio cyfrifoldeb.  



Dywedodd fod trothwyon penodol ar lefelau uwch yn Rheolau’r Weithdrefn 
Gontractau.

Gofynnodd y Cynghorydd David Coggins-Cogan am eglurhad o'r data yn 
adran 1.04 yr adroddiad.  Dywedodd ei fod yn cytuno â chodi’r trothwy i £20,000 
ond holodd a oedd angen atal y trothwy presennol o £10,000 a’i gynyddu i 
£20,000 hyd nes y byddai Rheolau’r Weithdrefn Gontractau diwygiedig yn cael eu 
cymeradwyo a’u cyhoeddi ymhen 12-18 mis.  Ymatebodd y Prif Swyddog i'r 
pryderon a godwyd.

Cynigiwyd ac eiliwyd yr argymhellion yn yr adroddiad gan y Cynghorydd 
Steve Copple a’r Cynghorydd Arnold Woolley.

PENDERFYNWYD: 

(a) Cefnogi atal y trothwy presennol o £10,000 a chynyddu i £20,000 hyd nes 
y cynhelir adolygiad llawn o Reolau’r Weithdrefn Gontractau yn unol â 
Deddfwriaeth newydd; a 

b) Caniatáu defnyddio nodwedd Quick Quotes ar system e-dendro Proactis i 
gael dyfynbrisiau ar gyfer nwyddau, gwasanaethau neu waith hyd at 
£20,000 yn hytrach na’r trothwy presennol, sef £10,000.

12. CYLCH GORCHWYL TROSOLWG A CHRAFFU

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr adroddiad ar y 
diwygiadau arfaethedig i'r Cylch Gorchwyl ar gyfer pob un o'r Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu.  Darparodd wybodaeth gefndir a dywedodd fod y cylch 
gorchwyl presennol a'r newidiadau arfaethedig wedi'u nodi yn atodiadau’r 
adroddiad.

Cynigiwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad gan y Cynghorydd Ian Hodge 
ac eiliwyd gan y Cynghorydd Arnold Woolley

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn argymell y diwygiadau arfaethedig i’r Cylch Gorchwyl ar gyfer 
pob un o’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu i’r Cyngor

13. MEMBERS OF THE PUBLIC AND PRESS IN ATTENDANCE

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00pm a daeth i ben am 2.40pm)  

Cadeirydd


